
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 17 del 06-12-2023 
 
 

 
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
(ART. 175, COMMA 3 e 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) - RATIFICA 

 
Adunanza Straord.urgenza - seduta Pubblica - Prima convocazione 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 17:00 convocato dal 
Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle 
modalità e nei termini prescritti. 
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 
sotto indicati: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 
Daniele Maletta Consigliere Presente 
Piero Maccarone Consigliere Presente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Presente 
Laura Scarpino Consigliere Presente 

Daniele Cristiano Consigliere Assente 
Giuseppe Filice Consigliere Assente 

Espedito Timoleone Consigliere Presente 
Cristian Bruni Consigliere Assente 

Ornella Mancuso Consigliere Presente 
Piera Rizzo Consigliere Presente 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



Su proposta del Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (ART. 175, COMMA 3 
e 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 11/09/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 
11/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato 

dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 
 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 

via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione 
adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei 
successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in 
corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5) 

 
Considerato che sulla scorta di fatti sopravvenuti alla redazione del bilancio di 
previsione 2023/2025, si rende necessario procedere a variazione di previsioni di 
entrata e di spesa per come risulta dal prospetto allegato che forma parte integrante 
e sostanziale del presente deliberato. 
 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, del quale si riportano le risultanze finali: 

 
ANNO 2023 

Minori spese (programmi) 21.823,83 
Minore FPV spesa (programmi)  

Maggiori entrate (tipologie) 428.207,48 
Avanzo di amministrazione 18.200,00 
Cassa 450.031,31 

TOTALE POSITIVI 468.231,31 
Minori entrate (tipologie)  

Maggiori spese (programmi) 468.231,31 
Maggiore FPV spesa (programmi)  

Cassa 400.234,85 
TOTALE NEGATIVI 468.231,31 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti 



allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente deliberato. 
Acquisito agli atti il parere del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al 
bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate. 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti acclarata al Prot. n. 6281 del 
30/11/2023. 
  
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; Visto il 
d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di ratificare ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 la 
variazione di bilancio assunta d’urgenza con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
86 del 30/11/2023; 

 
2) Di dare atto che sono state apportare al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 
2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a)  alla suddetta 
deliberazione di G.C. n. 86/2023, di cui riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2023 

Minori spese (programmi) 21.823,83 
Minore FPV spesa (programmi)  

Maggiori entrate (tipologie) 428.207,48 
Avanzo di amministrazione 18.200,00 
Cassa 450.031,31 

TOTALE POSITIVI 468.231,31 
Minori entrate (tipologie)  

Maggiori spese (programmi) 468.231,31 
Maggiore FPV spesa (programmi)  

Cassa 400.234,85 
TOTALE NEGATIVI 468.231,31 

 

3) Di dare atto del permanere: 
a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di 

bilancio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto; 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione, rappresentato nel dettaglio l’oggetto della 
variazione di bilancio e segnalando, nello specifico la previsione in entrata dell’importo 
richiesto attraverso stipula di mutuo con CCDDPP per la ristrutturazione del cimitero 
comunale, le cui quote capitali ed interessi sono parzialmente finanziate da contributo 
regionale legge regionale 24. 
 
Non ci sono interventi. 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 
30/11/2023, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 
2023-2025.”; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.l.gs 267/2000; 
 
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI 8 VOTI FAVOREVOLI N. 6 VOTI CONTRARI 0 
ASTENUTI 2 (MANCUSO ORNELLA, RIZZO PIERO) 
 

DELIBERA 
 
APPROVARE la proposta di deliberazione citata in premessa, nel testo allegato ed 
integralmente riportato in premessa. 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
  



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Antonio Grutteria 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 06-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile.  
 
Scigliano, 06-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 07-12-2023 al 22-12-2023, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Antonio Grutteria 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
07-12-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 

267/2000); 
 
Scigliano, 07-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Antonio Grutteria 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 06-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Antonio Grutteria 
 


